
دست اندازی به منابع طبیعی 
خط قرمز دولت مردمی است

 مسکن نه ارز بر است 
نه مشمول تحریم می شود

رئیس جمهور در جریان فرایند نظارت ستادی بر فعالیت وزارتخانه های دولت، 
دیروز دوشنبه در دومین جلسه، به وزارت جهاد کشاورزی رفت و در جمع مدیران 
ارشد این وزارتخانه حضور یافت.آیت الله سید ابراهیم رئیسی  در جریان فرایند 
نظارت ستادی بر فعالیت وزارتخانه های دولت، دیروز دوشنبه در دومین جلسه، به 
وزارت جهاد کشاورزی رفت و در جمع مدیران ارشد این وزارتخانه حضور یافت.
در این جلسه مهم ترین ماموریت وزارت جهاد کشاورزی را تامین امنیت غذایی 
پایدار برای کشور خواند و گفت: وزارت جهادکشاورزی باید زمینه تامین غذای 

سالم، با کیفیت، ارزان و با منشا داخلی، را در...

نایب رئیس مجلس گفت: مسکن مشمول ارز و تحریم نمی شود بلکه برای 
ساخت مســکن نیاز به زمین و تسهیلات است.علی نیکزاد گفت:  به رئیس 
جمهور نامه نوشته ایم که اگر می خواهید ۲۲ میلون روستایی به شهر نیایند 
وحاشیه نشین نشوند باید در ابتدا اقتصاد روستا اصلاح و آب کشاورزی ، شرب 
،ارتباطات ، راه روســتایی ومسکن روستایی تامین شود.به گفته نایب رئیس 
مجلس   مســکن نه ارز بر است و نه به تحریم مربوط می شود بلکه نمامی 
نهاده های آن در داخل تولید می شود و می توانیم بیش از یک میلیون مسکن 

ساخت به شرطی که دولت زمین بدهد و با تسهیلات لازم آن را...

خبر اخبار کوتاه 
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خبر مهم درباره خرید و فروش 
سکه در بورس

قرارداد اختیار معامله سکه طلا با سررسید دی 
۱۴۰۱ از چهارشنبه هفته جاری، ۲۶ مرداد راه 

اندازی می شود.
بر اساس خبر منتشر شده توسط مدیریت بازارهای مشتقه 
وصندوق هــای کالایی، روز چهارشــنبه ۲۶ مرداد ۱۴۰۱ 
قراردادهای اختیار خرید و فروش سکه طلا در بازار مشتقه 
بورس تهران با سررسید ۱۸ دی ماه ۱۴۰۱ منتشر می شوند.

 علاقه مندان به بازارهای آپشــن می توانند در ۳۰ دقیقه 
ابتدایی معاملات روز چهارشنبه با شروع معاملات این اوراق 
به خرید و فروش آن بپردازند. این قراردادها بدون دامنه نوسان 
بازگشایی می شوند و درقالب سه قرارداد خرید و سه قرارداد 
فروش، به قیمت های چهارده، پانزده و شانزده میلیون تومان 
دسته بندی شده اند. سررسید هر شش قرارداد یکسان است 

اما در قیمت سررسید و ارزش روز معامله متفاوت هستند.

پیش بینی بازار ارز در روزهای آینده 
دبیرکانون صرافان: سقوط قیمت 

دلار در کانال ۲۹ هزار ادامه دارد
دبیرکل کانون صرافان از کاهش قیمت ها در بازار ارز 
و افزایش فروشنده ها در این بازار خبر داد و گفت: 
قیمت دلار در معاملات غیررسمی به کانال ۲۹ هزار 

تومان بازگشته است.
کامران سلطانی زاده در گفت وگو با تسنیم درباره وضعیت بازار 
ارز در روز جاری، اظهار داشت: هم اکنون در معاملات غیررسمی 
قیمت دلار به کانال ۲9 هزار تومان بازگشته است. همانطور که 
در روزهای قبل پیش بینی کرده بودیم، دلار در بازار غیررسمی 
به کانال ۲9 وارد شد، با توجه به وضعیت آرام سیاسی و  جو روانی 
مثبت در بازار ارز این روند قیمتی در روزهای آینده نیز ادامه دار 
خواهد بود.وی با بیان اینکه تعداد فروشنده ها در بازار ارز زیاد شده 
است، گفت: در این شرایط مردم بیشتر فروشنده ارز هستند و 
این روند باعث کاهشی شدن نرخ ها شده است.به گفته سلطانی 
زاده با ادامه جو مثبت روانی در جامعه و اخبار مثبت بین المللی و 
سیاسی و همچنین کاهش انتظارات تورمی، پیش بینی می شود 
شــاهد تداوم روند کاهشــی قیمت ارز در روز های آتی باشیم.
دبیر کل کانون صرافان با اشاره به اقدامات و تصمیمات بانک 
مرکزی برای مدیریت بازار ارز در اواخر خردادماه اظهار داشت: 
بانک مرکزی، پایه و اساس درست در خصوص سیستم عرضه 
و تقاضا را پایه ریزی نمود که در نتیجه این اقدامات، شاهد اثرات 
درست و مثبت آن در اتفاقات بازار هستیم.وی افزود: با رویکرد 
مذکور، شاهد ایجاد اعتماد در اثر گذار شدن سیستم درست عرضه 
و تقاضا و ایجاد جو اعتماد به نرخ های معاملاتی در صرافی های 
رسمی سراسر کشور هستیم. همچنین دسترسی هموطنان در 
هر نقطه از کشور به مقادر استاندارد ارز مورد نیاز هر فرد امکان 
پذیر شده است.به گفته سلطانی زاده: یکی دیگر از نتایج مثبت 
سیاست جدید ارزی بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز، کم 
رنگ نمودن نقش فعالین غیررسمی در بازار ارز کشور است که با 
به دست گرفتن جریان عرضه و تقاضا در بازار ارز از طریق نرخ 

توافقی، دیگر خبری از جولان دلالان ارزی نیست.

بلیت اربعین ۶ میلیون تومان 
است، گران نخرید!

ســخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری 
قیمت های بالای پروازهای اربعین را تکذیب 
کرد و گفت: هیچ شرکت هواپیمایی یا آژانس 
مســافرتی حق ندارد حتی یک ریال بالاتر از 

قیمت مصوب، بلیت اربعین بفرو7شد.
به گزارش بازار، میراکبر رضوی با تکذیب قیمت ۵۸ میلیون 
تومانی بلیت پرواز تهران - نجف افزود: ما به عنوان مجموعه 
ناظر و بحث حاکمیتی بر ایرلاین ها و مجموعه هواپیمایی 
کشــوری و در کنار اصحاب رسانه وظیفه بزرگی داریم که 
دغدغه ذهنی این اوضاع اقتصادی کشور را به حداقل برسانیم 
و مشکلاتشان را بایک سری تیترهایی که بعضی ها کمی 
غیرآگاهانه این کار را می کنند کاهش دهیم.وی افزود: چند 
ماه پیش بحث قیمت ها و کف و ســقف قیمت مطرح شد 
چون سفر عتبات از دغدغه های هموطنان است و انشاالله 
روزهای آینده عازم خواهند شد. یک قیمت در سایت انجمن 
شــرکت های هواپیمایی است که خود سازمان هواپیمایی 
اعلام کرده هیچ شــرکت، آژانس و ســایت اینترنتی اجازه 
ندارد حتی یک ریال از آن قیمت بالاتر بفروشــد و اگر این 
اتفاق بیافتد با مجموعه فروشــنده مســلما برخورد خواهد 
شد.رضوی افزود: چنین فروش هایی قطعا تخلف است که 
نهاد نظارتی وجود دارد و وظیفه ما هم این است و خود مردم 
هم به عنوان کسانی که خدمت می گیرند باید به ما اطلاع 
دهند اما غیر از آن خود سازمان هواپیمایی کشوری بصورت 
لحظه ای در کنار مردم اســت و حتی روابط عمومی حضور 
پیدا می کنند در فرودگاهها و با مردم صحبت می کنند که 
به کجا سفر می کنید؟ و ما قیمت را مقایسه می کنیم و اگر 
ببینیم شرکت یا موسسه ای گرانفروشی کرده حق مسافر را 
برمی گردانیم. وی افزود: پس از پروازهای حج، از همان لحظه 
دغدغه ما عملیات و سفر اربعین بود و جلسات مختلفی هم 
تشکیل شد اولین جلسه رسمی برای این موضوع چند روز 
پیش اولین نشست هماهنگی پروازهای اربعین انجام شد و 
انشاالله از ۲۰ شهریور این سفرها آغاز و تا ۳۱ شهریور پایان 
می یابد. قیمت سفر هوایی عتبات ۶ میلیون تومان است و 
تاکید شد فروش چارتری پرواز عتبات ممنوع، و فقط سایت 
شرکت های هواپیمایی امکان فروش بلیت عتبات را دارند 
یعنی حتی سایت های اینترنتی مجاز که الان فعالیت می کنند 
مجاز به این فروش نیستند و ممنوع است و فقط شرکت های 
هواپیمایی وارد سایت می شوند و ما الان منتظریم شرکتهای 
هواپیمایی اعلام آمادگی کنند که برای عتبات کدام یک از 
شرکت ها قرار است پروازهایشان را در اختیار بگذارند و باید 
برنامه ریزی شود.سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری افزود: 
ما سه موضوع داریم که کمی ما را دچار دغدغه می کند یکی 
گرمای هوا، دوم گرد و غبار و سوم همزمانی اربعین با اوج و 
پیک پایان سفرهای تابستانی است که داریم برنامه ریزی می 
کنیم و اگر الان وارد سایت های اینترنتی شوید که هنوز زمان 
سفرهای اربعین نرسیده بعضی روزها اگر دقت کنید مثلا مسیر 
تهران به نجف می توانید با ۲ میلیون تومان بلیت تهیه کنید یا 
برگشتش زیر دو میلیون تومان یعنی پایین تر از نرخ اعلامی 

است و در پروازهای داخلی هم همین طور است.

 امروز- لیلا زمانی
رشد مصرف انرژی در جهان به ویژه تقاضای فزاینده 
سوخت های فسیلی از یک ســو و توجه به ملاحظات 
زیست محیطی از سوی دیگر، چشم انداز افزایش قابل 
ملاحظه ای را برای تقاضای گاز طبیعی ایجاد کرده است. 
وجود شرایط ویژه در صنعت گاز کشور ما نظیر در اختیار 
داشتن بزرگترین ذخایر گازی جهان، موقعیت ژئوپلتیکی 
ممتاز، دسترســی به آب های آزاد و زیرساختهای لازم 
در خطوط انتقال و ایجاد زیرساختهای ذخیره سازی گاز 
طبیعی دارای مزایای بالفعل و بالقوه فراوانی است. از این 
رو، با بهره گیری از این مزایا می توانیم با هدف گذاری و 
اقدامات مناسب در راستای توسعه تجارت منطقه ای و 
جهانی گاز، به نقش آفرینی در بازار گاز بپردازیم. تحقق 
این هدف، می تواند به ارتقای جایگاه بین المللی کشور در 

مناسبات سیاسی و اقتصادی منجر گردد.
مناقشه گازی روسیه و اروپا یک فرصت بی نظیر را مقابل ایران قرار 
داده است تا با استفاده از ظرفیت گاز مازاد روسیه، در مسیر تبدیل شدن 
به هاب گازی منطقه قدم بردارد و یا موجب تقویت صادرات گازوئیل و 

مازوت مصرفی در نیروگاه ها شود.
 صادرات گاز ایران ۲ برابر می شود

خردادماه امســال تفاهمنامه ای به ارزش ۴۰ میلیارد دلار با شرکت 
گازپروم روسیه  امضا شد که بخشی از آن مربوط به صنعت گاز است. 
بر اساس این تفاهمنامه روس ها برای توسعه میادین گازی کشور و 
مشارکت در ساخت واحدهای LNG، تجارت گاز و انتقال فناوری 
ساخت تجهیزاتی چون لوله های CRA سرمایه گذاری خواهند کرد. 
به نظر می  رسد که در قالب این تفاهمنامه، ایران می  خواهد از روسیه گاز 
بخرد. اما چرا سومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان می  خواهد از روسیه 
گاز بخرد؟ آیا قرار است از صادرکننده گاز به واردکننده تبدیل شویم؟ 

با چه قیمتی این گاز خریده می  شود؟ آیا زیرساخت ها فراهم است؟
چندی پیــش وزیر نفت عنوان کرد: »با توجه به مذاکرات و تفاهم 
با شــرکت دولتی گازپروم روسیه قرار است تأمین گاز و اجرای پروژه 
صادرات گاز به کشورهای عمان و پاکستان به صورت مشترک پیگیری 
شــود.« در این باره احمد اســدزاده معاون امور بین الملل وزیر نفت 
می  گوید: »ترجیح آن است که رابطه گازی کشور با روسیه، تجارت 
و خرید و فروش باشد و در وهله بعدی سوآپ. با این کار ایران به  هاب 
انرژی منطقه تبدیل خواهد شد و پایداری شبکه در شمال کشور افزایش 
چشمگیری خواهد یافت. ضمناً فقط بحث صادرات به پاکستان و عمان 
مطرح نیست؛ بلکه اگر سرمایه گذاری در طرح هایی مثل ال ان جی و 

توسعه پتروشیمی باشد، اولویت دارد.«
وضعیت کنونی تولید و مصرف گاز

ظرفیت تولید گاز شیرین کشور رقمی در حدود ۸۴۰ تا ۸۵۰ میلیون 
مترمکعب در روز اســت. وضعیت مصرف گاز اما به گونه ای اســت 
که زمستان سال گذشــته در برخی از روزها با کسری ۲۰۰ میلیون 
مترمکعبی مواجه بودیم. اما در همین حال، کشور قراردادهای فعالی در 
حوزه صادرات گاز دارد که این قراردادها به دلیل شدت مصرف انرژی 
داخلی و سیاست هایی که در گذشته باید پیگیری می  شد و نشد، تحت 
تأثیر قرار دارند؛ سیاست هایی مانند افزایش راندمان و مدیریت مصرف 
و همین طور افزایش عرضه گاز از میادین جدید. حتی سال آخر دولت 
دوازدهم کمبود گاز خود را در خاموشی های زمستانی نشان داد و در 
سال نخست دولت دوازدهم نیز هیچ پروژه آماده افتتاحی وجود نداشت.

این مسائل موجب شده تا واردکنندگان گاز ایران به فکر جایگزین 
باشــند. حتی عــراق مذاکراتی را با برخی از کشــورها مانند قطر و 
ترکمنستان انجام داده است. این کشور اکنون ۴۳ میلیون مترمکعب 
گاز از ایران وارد می  کند که ۲۵ درصد بالاتر از ابتدای دولت سیزدهم 
است. اما اگر زمستان امسال کشور نتواند پاسخگوی نیاز عراق باشد، 
دوباره گزینه های جایگزین روی میز قرار می  گیرد. ترکیه نیز به دنبال 

تمدید قرارداد گازی با ایران است و در تسریع روند تمدید این قرارداد که 
سال ۲۰۲۶ تمام می  شود، پایداری تأمین گاز اهمیت دارد. علاوه بر این، 
کشور یک قرارداد نافذ با پاکستان و تفاهمنامه ای با عمان دارد که اگر به 
درستی اقدام شود، ایران می  تواند این بازارها را نیز فعال کند. اما گاز مورد 
نیاز ایفای تعهدات موجود و قراردادها و تفاهمنامه ها باید از کجا تأمین 
شود؟ به نظر می  رسد که بخشی با مدیریت مصرف، ارتقای راندمان، 
جمع آوری گازهای همراه و توسعه میادین و افزایش تولید و بخشی نیز  
از  محل واردات گاز و اجرای برنامه تبدیل ایران به  هاب انرژی منطقه 

تأمین خواهد شد.
در این رابطه نرسی قربان، کارشناس بین الملل انرژی با اشاره به اینکه 
تحقق تفاهمات گازی با روسیه می تواند مقدمه ای برای این هدف باشد، 
به »ایران« می  گوید: »در سال های گذشته یکی از اهداف ایران این 
بوده که  هاب گازی منطقه شود؛ به این ترتیب که به کشورهایی که 
گاز نیاز دارند، صادر کند و در همین حال، از کشورهایی که گاز مازاد 
دارند، وارد کند؛ تا در نتیجه  هاب گازی منطقه باشد. چندین سال است 
که در این خصوص بحث می شود و در این برنامه فرقی ندارد که گاز از 
روسیه وارد شود یا از ترکمنستان. این موضوع سال ها است که مطرح 
می شود؛ ولی در مرحله تئوری باقی مانده است. حالا اگر یکی از این 
کشورها روسیه باشد، این همکاری در همان چهارچوب  هاب گازی 
منطقه تعریف می شود. در این معادله، ایران باید گاز را به همسایگانی 
مانند پاکستان و هند و در جنوب به کشورهای حوزه خلیج فارس، یا 
حتی از طریق ترکیه به اروپا صادر کند. اکنون مقدمه تحقق این هدف 

مهیا شده است.«
  نیاز به هیچ سرمایه گذاری برای انتقال گاز روسیه

 به ایران نیست
محمدصادق جوکار، رئیس موسسه مطالعات بین المللی انرژی، با 
اشاره به جنگ روسیه و اوکراین و محدودیت صادراتی گاز این کشور 
به اروپا می گوید: روس ها هم اکنون طبق آمارهای مختلف، با 7۵ تا 
9۵ میلیارد مترمکعب گاز در دسترس روبه رو هستند که قبلًا یا به اروپا 
صادر می کردند یا برنامه صادراتی داشتند، برای نمونه نورداستریم-۲ 
را می خواستند افتتاح کنند که باید یکی دو سال پیش اجرایی می شد 
 و نورداســتریم-۱ که هم اکنون با کمتــر از ۴۰ درصد ظرفیت خود 
)۵۵ میلیارد مترمکعب گاز در ســال( کار می کند، در عمل برای یک 

ظرفیت 7۵ تا 9۵ میلیارد مترمکعبی گاز روسیه، بازاری وجود ندارد.
 وی توضیح داد: این فرصتی کلیدی برای جمهوری اسلامی است 
تا این گاز را از عملیاتی ترین مسیر ممکن از ترکمنستان و با برعکس 
کردن خط لوله CAC که در گذشــته گاز ترکمنستان را به روسیه 
وصل می کرد و هم اکنون از ظرفیت ۳۰ تا ۵۰ میلیارد مترمکعبی انتقال 
آن از ترکمنستان تنها ۵.۵ میلیارد مترمکعب آن فعال است، استفاده 
کند. نکته مهم تر دیگر اینکه ما هم دو خط لوله داریم که از ترکمنستان 

با ظرفیت نهایی ۲۰ میلیارد مترمکعب می تواند گاز را تحویل بگیرد.
 بدین ترتیب در حال حاضر زیرساخت کافی برای واردات گاز روسیه 
به میزان ۲۰ میلیارد متر مکعب در ســال وجود دارد و برای خرید گاز 

ارزان روس ها نیازی به سرمایه گذاری برای احداث خط لوله نیست.
 همچنین باید توجه داشــت که در حال حاضر روس ها با گاز مازاد 

زیادی مواجه هســتند و این موضوع موجب می شود حاضر باشند به 
قیمت پایین تری گاز خود را صادر کنند، اتفاقی که به صورت مشابه 
در حوزه صادرات نفت روســیه نفت رقم خورد و نفت این کشــور با 

تخفیف های ۲۰ -۳۰ دلاری صادر میشد.
   واردات گاز روسیه و صادرات آن با قیمت بالاتر 

در بلندمدت سود بیشتری دارد
طبق گفته جلیل  سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، ســال گذشــته روزانه ۲۵ میلیون لیتر گازوئیل و 
۱۶میلیون لیتر مازوت در نیروگاه ها مصرف شد. در حال حاضر طبق 
آمار بورس انرژی، قیمت هر لیتر گازوئیل ۰.7۸ دلار و قیمت هر لیتر 

مازوت ۰.۴7 دلار است.
 طبق محاسبات اگر هر متر مکعب گاز روسیه با قیمت فعلی صادرات 
گاز ایران به ترکیه یعنی ۰.۲۵ دلار وارد شــده و جایگزین گازوئیل و 
مازوت در نیروگاه ها شود، ایران می تواند با صادرات سوخت مایع، سالانه 

۶ میلیارد دلار »سود« کسب کند.
 البته به اعتقاد کارشناسان در بلندمدت بهترین سناریو برای ایران 
جهت واردات گاز روســیه، صادرات آن به قیمت بالاتر به کشورهای 
همسایه است، موضوعی که مزایای سیاسی و اقتصادی آن بیش از 
۶ میلیارد دلار خواهد بود. جایگزینی گاز با سوخت مایع در نیروگاه  ها نیز 
به شرطی مطلوب است که درآمدهای آن صرف بهینه سازی مصرف 

گاز و ظرفیت سازی جهت صادرات گاز ایران شود.
اتحاد دو غول گازی دنیا در برابر تحریم

ایران زیرســاخت لازم برای واردات گاز روســیه حداقل به میزان 
۲۰ میلیارد متر مکعب در ســال را دارا است و می تواند با واردات گاز 
روسیه با قیمت مناسب و صادرات آن به قیمت بالاتر، خود را به هاب 
گازی منطقه تبدیل کند.بعد از وقوع جنگ روسیه و اوکراین، اتحادیه 
اروپا با اعمال تحریم هایی بر صنعت نفت و گاز روســیه، وارد جنگ 
اقتصادی با این کشور شد، روس ها نیز در واکنش به این اقدام اتحادیه 
اروپا، جریان صادرات گاز به کشورهای اروپایی را محدود کرد تا با توجه 

به وابستگی اتحادیه اروپا به گاز خود، آنها را تحت فشار بگذارد.
مناقشه گازی روسیه و اروپا یک فرصت بی نظیر را مقابل ایران قرار 
داده است تا با اســتفاده از ظرفیت گاز مازاد روسیه، در مسیر تبدیل 
شــدن به هاب گازی منطقه قدم بردارد و یا موجب تقویت صادرات 
گازوئیل و مازوت مصرفی در نیروگاه ها شود.به اعتقاد کارشناسان، در 
بلندمدت بهترین سناریو برای ایران جهت واردات گاز روسیه، صادرات 
آن به قیمت بالاتر به کشورهای همسایه است؛ موضوعی که مزایای 
اقتصادی آن بیش از ۶ میلیارد دلار خواهد بود.در ادامه طبق گزارش 
موسسه Solution به بررسی وضعیت صادرات گاز روسیه و فرصت 

ایران برای تجارت با گاز این کشور پرداخته می شود.
چرخش صادرات گاز روسیه از غرب به شرق

طبق گزارش گازپروم، تولید این شــرکت تا پایان ماه جولای )ماه 
گذشته میلادی( نسبت به سال گذشــته، ۱۲ درصد )۳۵.۸ میلیارد 

مترمکعب( کاهش یافته است .
از طرفی مصرف داخلی روسیه در این بازه زمانی، ۲ درصد )۳ میلیارد 
مترمکعب( کاهش داشته و از طرف دیگر صادرات به کشورهای غیر 

از مقاصد آسیای میانه نیز با کاهش ۳۵ درصدی )معادل ۴۰  میلیارد 
متر مکعب( مواجه بوده است.چرخش جریان گاز روسیه به شرق بسیار 
زودتر از پیش بینی ها محقق شد، در شرایطی که صادرات گاز به مقاصد 
اروپا و ترکیه به ترتیب با کاهش ۴۰.7 و ۲.۸ میلیارد مترمکعبی روبرو 
بوده، اما صادرات به چین در بازه 7 ماهه ۳.۵ میلیارد مترمکعب معادل 

۶۰.9 درصد افزایش داشته است.
 پیش بینی افزایش ۱3 میلیارد دلاری درآمد صادرات گاز 

روسیه در ۲۰۲۲
با وجود کاهش ۴۰ درصدی حجم صادرات به اروپا اما با توجه به مدل 
قیمت گذاری صادرات به این قاره، قیمت در این بازه بیش از ۴ برابر شده 
است. از سوی دیگر با وجود افزایش ۶۰ درصدی صادرات به چین، اما 
قیمت صادرات به این کشور )بر پایه سبد فرآورده های نفتی( حدود یک 
چهارم قیمت صادرات به اروپاست. بنابراین عمده افزایش درآمد روسیه 

همچنان از محل صادرات به اروپا ایجاد شده است.
با ادامه روند موجود )استفاده از از ۲۰ درصد ظرفیت نورداستریم ۱( و 
با قیمت های فعلی، گازپروم می تواند 79 میلیارد دلار درآمد از صادرات 
گاز کســب کند، که همچنان بیشتر از ۲۰ درصد در مقایسه با سال 

گذشته خواهد بود.
 ۹۰ میلیارد متر مکعب گاز صادراتی روسیه 

در معرض خطر کاهش است
اتمام قراردادهای قبلی صادرات گاز روسیه به اروپا و تنش های شدید 
ایجاد شده، حدود ۱۸۰ میلیارد متر مکعب گاز صادراتی روسیه به اروپا را 

در معرض خطر کاهش جدی قرار داده است.
افزایش صادرات LNG و حداکثر کردن ظرفیت خط لوله به چین، 
گزینه هایی هست که در کوتاه مدت نهایتا نصف حجم صادراتی به اروپا 
را پوشش می دهد و همچنان 9۰ میلیارد متر مکعب گاز روسیه می تواند 

به صورت مازاد باقی بماند.
 جزئیات سه مسیر انتقال گاز روسیه به ایران

در این میان یک گزینه نیز ورود به بازار خاورمیانه و جنوب غرب آسیا 
)عراق، پاکستان و غیره( خواهد بود. دو زیرساخت موجود پیش رِوی 

این استراتژی مسیرهای ترکمنستان- ایران و آذربایجان-ایران است.
از ترکمنســتان به ایران دو خط لوله به مجموع تقریبی ۲۰ میلیارد 
مترمکعب وجود دارد که اکنون حداکثر ۲۰ درصد از ظرفیت آن استفاده 
می شود. اتصال ترکمنستان به روسیه از طریق خط لوله آسیای مرکزی  
CAC )بال شرقی و غربی( با ظرفیت اولیه 9۰ میلیارد متر مکعب 
است که به دلیل فرسوده شدن نزدیک ۴۵ میلیارد متر مکعب آن قابل 
استفاده است.در غرب خزر نیز، مسیر خط لوله تاریخی صادرات ایران به 
شوروی )قاضی محمد – آستارا( محل اتصال ایران به روسیه از طریق 
آذربایجان است. این خط با ظرفیت اولیه ۱۰ میلیارد مترمکعب احداث 
شده و اکنون کمتر از ۲۰ درصد ظرفیت آن قابل استفاده است. افزایش 

حجم عملیاتی این خط نیاز به تعمیر و بازسازی دارد.
  فرصت ایران برای تبدیل به هاب گازی منطقه 

با گاز روسیه
علاوه بر مسئله حجم قابل صادرات و مسیرهای ورود گاز روسی به 
بازارهای خاورمیانه، موضوع قیمت چالشی اساسی در مسیر تحقق این 
استراتژی خواهد بود.قیمت گاز وارداتی کشورهای خاورمیانه و جنوب 
غرب آسیا طی ۲ سال اخیر بیش از ۵۰ درصد پایین تر از قیمت صادرات 
روسیه به اروپا بوده است .در مجموع به نظر می رسد که ایران زیرساخت 
لازم برای واردات گاز روسیه حداقل به میزان ۲۰ میلیارد متر مکعب 
در سال را داراست و می تواند با واردات گاز روسیه با قیمت مناسب و 
صادرات آن به قیمت بالاتر، خود را به هاب گازی منطقه تبدیل کند، 
فرصتی که البته باید با رعایت ملاحظات فنی و کارشناسی همراه باشد.

بعد از مناقشه اوکراین و تلاش اروپا برای رهایی از وابستگی به گاز 
روسیه، روس ها نیز مســیری غیر از ایران برای حفظ و ایمن سازی 
صادرات گاز خود ندارند، در نتیجه ایران و روسیه دو تولیدکننده بزرگ 

گاز دنیا می توانند در بازار گاز وارد تعاملات استراتژیک شوند.

»امروز« از ماجرای انتقال گاز روسیه به ایران گزارش می دهد

راه و روش تبدیل ایران به  هاب انرژی منطقه

 اسباب بازی های میلیاردی  اسباب بازی های میلیاردی 
در بازار ایراندر بازار ایران

 تجارت  تجارت 99//1616 میلیارد دلاری ایران  میلیارد دلاری ایران 
با همسایگان با همسایگان 
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برجـام  مردنـی نیست!

صفحه 1

»امروز«»امروز«  از ماجرای انتقال گاز روسیه به ایران گزارش می دهداز ماجرای انتقال گاز روسیه به ایران گزارش می دهد

امیرعبداللهیان: اگر آمریکا انعطاف نشان دهد در روزهای آینده به نقطه توافق می رسیم

 بیش از  بیش از ۷۰۷۰ درصد شعارهای  درصد شعارهای 
رئیسی اجرا نشده استرئیسی اجرا نشده است

 استیضاح ها، تذکرات و سوال های نمایندگان افزایش می یابد

 در داخلی سازی اسباب بازی ضعف داریم

سخنگوی گمرک خبرداد:

 راه و روش تبدیل ایران  راه و روش تبدیل ایران 
به  هاب انـرژی منطقهبه  هاب انـرژی منطقه

  صفحه 2 صفحه 8

سرقت از خودروهای 
وارداتی در گمرک و بنادر 

 خرید گوشی همراه فقط 
با کد ملی اجرا می شود

 از اول پاییز؛ مسئولان تائید کردند

  صفحه 2

 چراغ سبز سازمان هواپیمایی کشور 
برای افزایش قیمت پروازها

 عضو کمیسیون عمران مجلس :

در ســال های اخیر اســتفاده از مفهوم هاب انرژی به 
عنوان یک راه مناسب برای استفاده از سیستم های انرژی 
چند حاملی رواج پیدا کرده است. بهره برداری همزمان از 
زیرســاخت های مختلف انتقال و تولید انرژی همچون 
شبکه گاز و برق موضوعی است که تحت مفهوم هاب 
انرژی   مطرح  شده است. ســودآوری هاب های انرژی 
در حضور عدم قطعیت های مختلفی که با حضور انواع 
حامل های انرژی شدت بیشتری نیز می یابد از  مسایلی 

است که موردتوجه سرمایه گذاران در این حوزه می باشد. 
رقبای منطقه ای ایران به صورت زیر پوستی در تکاپوی 

تسخیر بازار گاز اروپا و... 

ادغام خودروسازان در صنعت خودروی دنیا امری مرسوم 
و مورد قبول کارشناسان برای عبور خودروسازان از شرایط 
سخت اقتصادی و رکود شناخته می شود.به عنوان مثال، 
دو شــرکت خودروســازی فولکس واگن و فورد قصد 
دارند با یکدیگر ادغام شوند تا بتوانند محصولات بهتر و 
باکیفیت تری را به بازارهای جهانی عرضه نمایند. به باور 
کارشناســان این حوزه، ادغام این دو خودروساز بزرگ، 
میلیون ها دلار صرفه جویی را برای آنها به ارمغان خواهد 
آورد و به اشتراک گذاری پلتفرم هایشان برای هر دوی آنها 

منافع قابل ملاحظه ای خواهد داشت. 

می توانیم

غول های جاده مخصوص!

 سرمقاله امروز

یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

 محمدرضا رسولی

 ادامه درصفحه 3

 ادامه درصفحه ۴
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